impetrant. Chrysof. Nemo ad deum flens accessit, qui non impetrauit quod postulauit. Terriò angelos lætificant. Bern. Super Cantica: Lachryma penitentium angelos lætificant. Quarto homines saluant Ambrosius in Hexame. O domine da mihi lachrymas Petri, & non lætitiã peccatorum. Nam lachryma regè Manassè ad regnum restituit 2. Para. 26. Ni uitas à subuersione liberauit, Ionã 3. Ezechia ser quinos annos adiecit, 4. Reg. 20. Si Cain & Iudas virtutè lachrymarum se uissent, desperare non debuissent. Bern. Neque mundus diluuiã periisset, si ad lachrymas cõfugisset. Quarto Christus in cruce pro inimicis orauit Luc. 23. sic & nos pro inimicis nostris & in nos delinquentibus. Luc. 6. Dimittite & dimittetur uobis. Et iterum: Diligite inimicos uestros, benefacite his qui uos oderunt, Matt. 6. Si autem non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater uester dimittet uobis peccata uestra. Aug. Vnusquisque talem indulgentiam accipiet à deo qualem faciet proximo. Matt. 7. Eadem mensura qua mensi fueritis, &c. Ambro. Indignum est illi deum esse proprium, qui crudelis est in proximum. Quintò Christus testamētum condidit, quia matrem discipulo commendauit, uerimenta crucifixoribus, & nobis suum corpus. Et sic nos. Vnde Aug. de comuni uita clericorum, sermone 2. & habetur 13. q. 2. si quis. Si quis habet unum filium, putet Christum alterum. Si duos habet, putet Christum tertium: si decem, undecimum Christum faciat. Sextò in cruce spiritum tradidit, & sic nos ideo crucis signum iugiter in visu & memoria habere debemus meditando Christum crucifixum pro nobis peccatoribus: quia dicit Euseb. Nulla est salus corporis & animæ, nisi in felicissima Christi passione. Ideo Bernar. Deficiente mihi sanitate & iustitia, succurrit mihi passio tua.

¶ Quas coniecturas Iudei fecerunt, opinati sint Ioannem Baptistam Christum esse. Et quomodo preparare se debeat homo ad migrandum ab hac uita, per iugem mortis memoriam.

ENARRATIO II.

¶ **C**ivis ego non sum dignus ut soluam eius corrigiã calciamenti Ioan. 8. ¶ In summa euangelij duo inuenerunt. Primò Ioannis cõseruatio in testimonij ueritate, ibi: Confessus est & non negauit. Secundò nuntiorum turbatio ex opprobrij humilitate, ibi: Quid ergo baptizat? De quo dicit, In illo tempore. Magister Scholast. hist. dicit qd fuit ante baptismũ Christi: uel in tempore in quo

ENARRATIO II.

7

quo finita sunt figura Mosaicæ legis, & ueritas nouæ legis incepit, sc. quãdo Ioannes Baptista duce spiritu sancto uenit de eremo in Bethaniam Galilææ circa Iordanem, prædicans nouam & inauditam doctrinam, sc. Agite penitentiam, appropinquabit uobis regnũ cœlorũ. De quo Mat. 3. & Luc. 16. Lex & propheta usque ad Ioannem, ex eo regnum, Dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit. In illo tempore sc. cum baptizauit multos in Iordane preparans domino plebem perfectam ad recipiendum baptismum Christi in plenitudine gratiarũ. In illo tempore, sc. cum omnia genera peccatorum uenerunt ex omnibus gētibus & regionibus circumiacentibus ad Ioannem interrogantes eum: Quid ergo faciemus ut saluemur? Luc. . . Et cum multitudo uenerat, ne Israelitæ qui erant in capitali ciuitate in Iudæa, à turba despicerentur, miserant Iudæi à Hierosolymis sacerdotes & leuitas ad Ioan. em. Thomas super Ioannem: Tempore predicationis Ioannis fuit opinio famosa in Hierusalem, ubi uigebat legis studium & prophetarum, quòd tempus aduentus Messie aut esset propinquũ, aut iam transactũ. Quod habebat ex scripturis prophetis, & maxime Dan. 12. Vbi legitur: septuaginta hebdomadæ sunt abbreviatæ super populum tuũ & super urbem tuã sanctam, ut cõsumetur præuaricatio, & finem accipiat peccatum, ut deleatur iniquitas, & adducatur iustitia. Quod nõ potest intelligi de hebdomadis dierũ, quia septu. hebdomadæ nõ faciunt cõpletè unum annum cum dimidio: sed oportet intelligi de hebdomadis annorum, ut scilicet .7. anni faciãt unam hebdomadam, & erunt quadringenta & nonaginta, ut pater multiplicando septuaginta per septem. Et tales abbreviatæ, id est, registratæ sunt in diuina prouidẽtia super populum tuum, scilicet Iudicũ, ut cõsumeretur præuaricatio, & deleatur iniquitas, sc. per passionem Christi, ut impleatur propheta, & ungetur sanctus sanctorum i. Christus secundum humanitatem unctus oleo gratiæ id est, donis spiritu sancti. Et ibidem: Et deficiet hostia & sacrificium, & erit in templo abominatio desolationis, &c. q. d. Cum uenerit sanctus sanctorum, cessabit uictio uestra, Similiter moti sunt per illud Gen. 49. Non auferetur sceptrum de Iuda, &c. Vbi Chaldaica translatio habet, Donec ueniet Messias. Modò tempore Ioannis non habuerunt regè proprium: nam usque ad transmigrationem Babylonis habuerunt reges de tribu Iuda, & postea duces (sicut Zorobabel & alios, ut etiam narrat B. August. 18. ciuita. Dei) usque ad Herodem, quo regnare cœtus est Christus. Et hic primus fuit alie

alienigena, quem inregē susceperunt, & sic expectabāt Messiam in proximo venturum. Etiam ipsi sub id tempus valde timuerunt, eò quòd propheta acriter minati essent illis qui Messiam non susceperunt. Vnde Dani. 9. Post hebdomadas 72. occiderit Christus: & non erit populus eius, qui eum negaturus est. Et Deute. 18. Moses minado dixit: Prophetam de gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus Deus tuus, ipsum audies. Et iterum, Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorū similē tui, & ponā verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia quā praeceperō illi. Qui autē verba eius quā loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existā. Similiter Ioannes seuerē admodū arguebat Iudaeos, Luc. 3. Genimina viperarū, quis ostēdit vobis fugere à vētura ira? Et viderunt Ioannis Bapt. mirabilē naturā & progenici nobilitatē, quia parētēs eius erant de tribu Aaron sacerdotali: & etiā attenderunt eius excelētē sanctitatem: hinc moti sunt ad opinandū eum esse Christū. Et super hoc volentes scire veritatem, miserunt honestos nuntios, *f. sacerdotes & leuitas*. Et hoc fecerunt Iudaei. Chryso. quòd tam nobiles nuntios miserunt, hoc fraudulenter fecerunt, quia per hoc volebāt eum allicere, vt fatererur se esse Christum: quia displicebat eis quòd Christū sibi ipsi praeferēbat, quia Iudaei exteriora duntaxat videbant in Ioanne, ex quo pater eius erat sacerdos, & durē educatus, & humanorum quodammodo actūm atque morū despector: in Christo verò videbant contrariū, scilicet genus humile. Matth. 13. Nōne hic est fabri filius? & vitam Christi videbant communem. Matth. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicitur: Ecce homo vorax, pator vini, publicanorū & peccatorum amicus. Ideo dixit eis, Ioan 7. Nolite iudicare secundum faciem: sed iustum iudicium iudicare. Nam habetur extra de scrutinio in ordine faciendo, c. ex parte. Quilibet illum quem indignum esse non nouit, dignum aestimare debet. Et de præs. c. dudum. De quolibet bonum præs. sumitur, quia quilibet prima faciē præs. sumitur idoneus, nisi aliud in contrarium ostēdatur. Modo ipsi nil mali inuenerunt in Christo, & tamen iudicauerunt errantes Ioannem nobiliorem. Et sic aliqui nonnūquā sinistro atq; temerario iudicio vnū cōfundunt, alium laudant: cum tamen proprio iudicio de seipso nullus certus sit. Ideo primae Corint. 4. Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et Gregor. in 4. Moral. ca. 41. Qui semetipsum prius non iudicat, quid in alio rectum iudicet.

ignorat

ignorat. Et si nouit fortasse per auditum, quòd rectē iudicare debeat, rectē tamen iudicare aliena merita non valet, cui cōscientia innocentiae propriae nullam iudicij regulam praebet. Chryl. Alterius mētem iudicare summa est difficultas prout etiam habetur in cano. 11. q. 3. graue. & sunt verba Greg. Graue satis est & indecens, vt in re dubia certa detur sententia, vt fecerunt Iudaei iudicantes Christū minorem Ioāne. Quod nos vitare debemus, vt docet Aug. super Ioan. Si suspensiones vitare non possumus, quia homines sumus, iudicia tamen siue definitiua sententias continere debemus, nos ipsos interrogando, quia dicitur Eccle. 21. Intellige quā sunt proximi tui ex teipso. Math. 7. & d. 1. humanum genus. Omnia quaecūque vultis vt faciat vobis homines: & vos eadem facite illis. Bern. A te tua consideratio incipiat ne frustra extendaris ad alia: nam homo qui seipsum ignorat, habet se sicut illē qui si nemo fundameno aedificat Ber. Quid prodest si prudens fueris, & tibi non fueris? quid prodest si omnia noueris, & teipsum nescieris? Non ergo sapiens est, qui sibi ipsi sapiens non est. Et posito casu, quòd scires te meliorem proximo tuo propter manifestos defectus qui essent in eo & non in te: tamen nescis qualis tu vel ipse cras futurus sit: quia dicit Bern. ad Eugenium papam: Noli nimis credere affectui tuo. Nil bonum tam fixum est animo, quod negligentia & tempore non aboleat. Nā vtrūq; fieri potest, *f. de deteriori melior, & de meliori deterior*. ideo dicit Aug. in 10. Confes. Nemo securus est in hac vita, quē tota tēratio dimittat. Quapropter dicit Apo. 1. Corint. 9. Qui se existimat stare, videat ne cadat. Sil. Rom. 1. Noli altum sapere, *f. de teipso*: sed time. Sic fecit Ioan. de quo subditur: *confessus est, & non negauit. confessus est: Nō sum ego Christus*. Vnde de tribus requisitis quā maxima gloriae apud elatos reputantur, tantò magis se humilians, quanto maioris eū aestimabant, non respondebat intentioni eorum: Vnde superbi gloriātur de tribus, *f. dignitate, sanctitate, & sapientiae claritate*: & illa tria fuerunt attributa Ioanni: sed tamē de nullo gloriabatur, nec aliquid illorum trium acceptauit. Primò fuit illi oblata magna dignitas, videlicet *an esset Christus*. Et respōdit: *Non sum*. Secundò magna sanctitas cum interrogauerunt, *Quid ergo? Elises tu* Nam de sanctitate Eliā habetur 3. Reg. 17. quòd orauit vt non plueret tribus annis & sex mensibus, & ita factum est. Respondet: *Non sum*, quasi diceret, Nolite mihi tantam sanctitatem attribuerē. Dicit S. Thomas: Quidam haeretici dicebant vnam animā transire de vno corpore ad aliud:

ParsHyem.

k

fic animam Eliæ æstimabant intrasse in corpus Ioannis: sed ita nõ est. Sed obiecit aliquis: Dicitur Mat. 11. Si vultis recipere, ipse est Elias qui vêturus est. Respondet S. Thom. super Ioã. quod hoc est verum primò, quantum ad officiũ: nam sicut officiũ Eliæ est quòd præcedat aduentum secundum Christi, s. ad iudiciũ (vt habetur Malach. vlt. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, &c.) ita Ioannis officiũ erat præire primũ aduentum Christi. Luc. 1. ipse præibit ante illum in spiritu & virtute Eliæ. secundò quantum ad viuendi modum, quia sicut Elias austerè vixit in deserto (vt habetur 4. Reg. 1. quòd fuit vir pilosus, & zona pellicea circa renes eius accinctus) sic & Ioannes austerè vixit in deserto. Tertio quo ad vilitatis zelũ, quia de Elia habetur 3. Reg. 19. Zelo zelatus sum pro domino Deo exercituum: & sicut Ioannes reprehendit Herodẽ pro peccato, Luc. 7. sic Elias arguit regẽ Achab, vt habetur 4. Reg. 17. Sed non fuit Elias quo ad personam. Tertio Ioanni fuit attributa sapientia claritas, cum interrogarent eum: *Quid ergo? Propheta es tu?* Respondit: *Non sum scilicet, ille quẽ vos putatis, de quo Moses, dixit Deute. 18. Prophetam de gente tua & de fratribus tuis ficut me suscitabit tibi dominus Deus tuus, ipsum audies. Dixerit ei: Quis es vt responsum demus his qui nos miserunt: quid dicis de teipso?* Respondit: *Ego vox clamantis in deserto.* Ecce humilitas Ioan. attenditur in quatuor. Primò humiliavit se in suo esse, secundò in origine, tertio in habitatione, quartò in doctrinã prædicatione. Primò humiliavit se in suo esse, cum dixit: *Ego vox, & non: Ego sum homo. q. d. vox transit, & verbum permanet: sic quicquid æternitatis in me, nihil est respectu eius de quo quæritis, ille proficiet, ego deficiam.* Ioan. 3. Illum oportet crescere, me autem minui. Secundo quò ad originem, cum inquit *Clamantis. q. d. vox non est sui ipsius sed alterius, scilicet clamantis: qui secundum beneplacitũ potest formare vocem: sic & ego non sum à meipso, sed ab eo qui me misit.* Tertio seipsum vilipendit quo ad habitationem, ibi: *In deserto. q. d. Si vellem habere honorem, tunc quærerẽ habitationem in ciuitatibus vel pagis: sed ego habito in deserto, honorem fugiens.* Quartò in doctrinã prædicatione, quam non sibi, & suo sensui adscripsit, sed Isa. proph. dicens, *Dirigite viam domini sicut dicit Isa. proph.* Ecce allegauit illum qui fuit minor eo sanctitate & sapientia. Nam si ille fuit propheta, iste plus: si ille fuit sanctus, iste sanctior. Mat. 11. Inter paucos mulierũ non surrexit maior Ioã. Bap. & dixit: *Dirigite*

*gite viam domini.* Vnde quia & hæc est quarta dominica aduentus in qua agit de aduentu ad mortem: ideo & nos ad hunc præparare debemus. Seneca: Venientem mortem nemo hilaris accipit, nisi qui se ad illam preparauit. Eccl. 14. Ante obitũ tuum operare iustitiam: quoniam non est apud inferos inuenire cibum. Ideo Seneca: Ante senectutem cogitavi, vt bene viuerem, vñ in senectute bene moreror, quia dicitur Apoc. 14. Opera enim illorum sequuntur illos. ¶ Ideo nota, quomodo nos ad mortem præparare debeamus. Primò per iugẽ mortis meditationem, quia dicit Hiero. Summa philosophia est meditatio mortis assidua, quia talis meditatio retrahit à malo hominem, & perducit ad bonum. Primò retrahit hominem à malo. Eccl. 7. Memorare nouissima, & in æternũ nõ peccabis. Vnde Aug. in lib. Exhortat. Nihil adeo reuocat hominẽ à peccato quàm frequens mortis meditatio. Primò reuocat hominem à superbia. Eccl. 10. Quid superbis terra & cinis? Nã pauo visis pennis superbit, & totam caudam extēdit: sed visis pedibus glaucis deponit rotam pennarum: sic homo viso suo sine se humiliat. Ideo Aug. de verb. domini: Agnoscat se homo mortale, & frangat elationem. Greg. Despecti iacebunt in putredine, qui hinc tumescebant in vanitate. Quapropter dicit Ioan. patriarcha Hiero solymitanus: Consuetudo erat imperatorum: quando electi erant, tunc primo die coronationis veniebat latomus ferens tres vel quatuor petras marmoreas, sin terrogans de quo genere marmorũ vellẽt sibi fieri monumentum. Greg. Vnde hominis fastus & superbia, cuius conceptus culpa, nasci miseria, viuere pœna, mori angustia est. ¶ Secundo præpara te per memoriã mortis, quia memoria mortis retrahit hominẽ ab auaritia. Hiero. Omnia facillẽ contemnit, qui se moriturũ nouerit. Quid enim prodest habere decẽ tunicas & mille florenos, cum omnia relinquant? Iob 27. Diues cum dormierit, nihil secũ aufert. Et 1. Tim. 6. Nihil enim inuulimus in hunc mundũ, haud dubiũ, quia nec auferre quid possumus. 1. Nudus egressus sum de vtero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Bernard. Mundus inexorabilem constituit sibi ianitorẽ, qui nil sinit deportare. Vnde Ambro. Nõ sunt hominis bona, quæ secum ferre non potest: sed sola elemosyna, quæ est comes defunctorum. Tertio memoria mortis trahit hominẽ à carnis deliciis, quia homo erit cibus vermium: quare ergo ita delicatè nutrit corpus quòd in breui erit vermium cibus? Iob 17. Putredini dixi, Pater meus es: mater mea & soror mea vermibus. Eccl. 10. Cũ esim morietur homo,

hereditabit serpentes, bestias & vermes. Faciat ergo homo rationalis, quod facit bestia brutalis, vt, s. cauda, i. mortis memoria. expellat muscas, i. cogitationes immundas. Grego. Quid sit carnis substantia testantur sepulchra, nam nihil ita valet ad domandum carnis desideria, quam hoc quod quis diligit, vt quale sit dum mortuum fuerit censeat. Item mortis memoria non solum à malo retrahit, sed etiam ad bonum promouet. Greg. Valde se exercitat in bono opere, qui semper cogitat de extremo fine. Nam primò inducit eleemosynarum largitatem, vt patet in Alexandro Magno, qui vt cognouit, quòd moriturus esset, diuisit regnum in partes pueris suis. Sic memoria mortis facit condere testamentum & eleemosynam dare, cum cognoscit homo secum hæc assumere non posse. Vnde Petr. Rapennas: Si hic mansurus es, hic repone: si illuc iturus, ibi colloca. Et melius est dare in vita, quam post mortem. Sicut enim vna candela plus lucet ante faciem quam res post tergum: sic eleemosyna in vita facta melior est, quam post mortem. Ratione dat S. Thom. quia in vita habet ratione merendi & liberandi: post mortem verò solum liberandi, eo qd post mortem non restat meritum. Idcirco consultum est, vt homo in vita ordinet & condat testamentum, vt dixit Lucia matri. Ad hoc hominem condatur meditatio mortis. Secundò mortis memoria inducit ad bonum, quia ad poenitentiae operositatem, vt patet de Ezech. regē 4. Reg. 20. Cū audiuit, quòd deberet mori, dicente Isa. Præcipe domui tuæ, morteris enim & non viues, inceptit flere. Similiter Rex Nipurus audita cōminatione Ionæ indutus est sacco & sedit in cinere. Ionæ 3. Et sic homo quanto meditatur mortem viciniorem, tanto ad poenitentiam & ad alia opera bona se exhibet sollicitiorem. Stultus est viator, si non festinat, quando videt nocte appropinquare & pontem eleuari, & adhuc longè est à ciuitate vel hospitio, quia dicit Greg. Stultum est in tali statu viuere, in quo quis non audet mori. Idcirco si homo ritè de morte meditaretur, vtique relinqueret malum, & faceret bonum.

¶ *Dominica infra octauas Natiuitatis.*

¶ *Qua ratione Christus dicitur positus in ruinam & resurrectionem multorum. &c. Et de conditionibus statum matrimonialem ac virgulem honestantibus.*

## ENARRATIO I.

**E**cce positus est hic in ruinam & in resurrectionem multorum in Israel. Luc. 1. cap. & legitur in presentis dominicæ euangelio. In summa euangelij tria innuntur. Primò stupendū prodigium

gium insolite visionis. Secundò futurorum præfagium acerbæ passionis. Tertio virtuosum testimonium propheticæ expressio. Primum ibi: *Erant pater & mater.* Secundu ibi: *Et benedixit illi Simeon;* Tertium ibi: *Erant Anna prophetissa* De primo dicit: *In illo tempore,* s. cum Christus præsentatus erat in templum, & Simeon recipit eum in vlnas suas: tunc *vident pater & mater mirantes;* pater, s. putatiuus. Luc. 3. Putabatur filius Ioseph quia nutritus: & mater, s. virgo Maria, s. vera & sola mater. Id. 9. Etymol. Mater dicitur quasi materiam admittens, & sic de eius purissimo sanguine formatum est corpus pueri, virtute spiritus sancti. Et hoc est contra Valentinum hæreticum, Manichæum & Nestorium, & plures alios hæreticos, vbi vnus eorum dixit eum assumpsisse corpus alienum, alter corpus caeleste, seu de cælo apportasse, qui omnes falsè locuti sunt, quia Gala. 4. Misit Deus filium suum factum ex muliere. Propter quòd Maria vera mater eius erat quæ materiam administravit. Subdit: *Et erant pater eius & mater mirantes;* Sed dices: Quomodo mirabatur: cū dicat philo. 4. Metapho 2. Posteriorum. Mirari est causam rei ignorare? Sed ipsi bene sciebant eum esse Deum, & ea quæ facta fuerant, sciebant diuina virtute esse facta: quomodo tunc mirabantur? Respondo: qd non mirabantur tanquā ignorantes eum esse Deum: sed mirabantur, quòd tā cito aliis innotuerat, quod se solos scire putabant, vt pastoribus, regibus, & Simeoni. Et hoc vult Orig. in Homi. dicens: Congregemus in vnum ea quæ in ortu Iesu dicta & facta sunt: & sciemus singula digna admiratione. Mirabatur ergo de his quæ audiebat ab Elizabeth, dicente: Vnde mihi hoc vt mater dñi mei veniat ad me? Et quod puer Ioans clausus in vtero exultabat in aduentu Saluatoris. Ideo dicit: *Erant mirantes de his quæ dicebantur de illo,* s. de exultatione angelorum nato domino, de aduentu pastorū tā subito ad præsepium & Magorum reuerentia. In hoc diuinam potentiam & pietatem ambo laudantes Deum, admirabilem in operibus suis glorificabant. Dicit namque S. Thom. par. 1. q. 105. ar. 7. & in quart. serm. d. 17. ar. 1. q. 1. Ad miraculum tria requiruntur. Primò, quòd excedat facultatem naturæ. Secundò, quòd sit rarū: quia quòd est vsitatum, nullus miratur, vt solem oriri & segetum multiplicaciones fieri ex paucis granis, quia hoc est generale: sed multiplicatio panū fuit miraculū. Ioan. 6. quia rarū. Tertio, qd habeat causam omnibus occultā. Atqui ista omnia fuerūt hic. Primò cōceptus & partus virginis: quia contra naturā fuit qd virgo cōcepit & peperit. Deū & hominē, De quo Bernar. in

ser. Opus mirabile opus singulare inter omnia & super omnia opera quòd Deus & homo in vna conuenerit personam. Secundò requiritur ad miraculū, quòd sit opus farum. Et sic dicit Bern. in serm. de vigilia natiuitatis Christi, A seculo nō est auditum quòd sublimitas & vilitas conuenerit in vnum. Nihil Deo sublimius, & tame Deus descendit in imū. Ideo ad mirans Isaias c. vlt. dicit: Quis vnquam audiuit tale? & quis vidit huic simile? Bern. Quod virgo fuit sine grauiamine grauida, peperit sine dolore, sol natus de stella, pater de filia, creator de creatura. Tertio requiritur ad miraculū, q̄ habeat causam omnibus occultā: & sic Ambr. cōtra hereticos dicit: Humanū excedit sensum, & intelligentiā nō capit ratio, sed fidelis professio: scrutari non licet superna mysteria, sed scire. Et sic erāt admirātes de prodigio insolitæ cognitionis. Dixi se eūdō subiūgitur futurorū prælagiū acerbè, s. passionis, ibi: *benedixit illis, &c. Simeon, s. puero Mariæ & Ioseph, quā venit in spiritu in templum, cū inducerent puerum Iesum, &c.* Sed obiecerit aliquis: Aposto. dicit quòd minor à maiori benedicitur, & nō eōuerso. Quomodo ergo Simeō benedixit Christum & Mariam maiores se? Respondetur: Non est in conueniens aliquā personā minorē esse merito, & maiorē officio. Et sic maior officio, licet sit minor merito, potest dare benedictionem maiori merito. Et licet Maria virgo fuit maior Simeone merito, fuit tamen minor officio: & benedicere est officij sacerdotalis. Nam vt habetur in cano. i. q. i. dictum est, Sacerdotes nomen domini inuocant, dominus autē benedictionem præstat. Tanta est enim dignitas sacerdotalis officij vel ordinis, vt quamuis aliquis sit boni meriti, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, vt officium ministerij exhibeat: Dei autem, est, effectum tribuere benedictionis. Idcirco benedictio sacerdotis est ex officio, & si non ex merito. Nam dictum est à domino in Numeris Vos ponite, id est, inuocate, nomen meum super Israel. Ego dominus benedicā eos, vt gratiā traditam per ministeriū ordinati transfundāt hominib⁹. Nec volūtas sacerdotis obesse aut prodesse possit, sed meriū benedictionē poseeris. sed dices, Quid tūc de Christo, qui erat sacerdos secundū ordinē Melchisedech? quomodo ergo benedixit ei Simeō? Respondetur, Duplex est benedictio, vna gratiæ donationis, alia laudis & gratiarū actionis. Prima & principaliter solus Deus benedicit, quia ipse dat & operatur gratiā in homine, sed sacerdos ministerialiter. Secūda igitur benedictione, s. laudis & gratiarū actionis benedi-

xit Christos: ad significandū, q̄ adimpleta essent & adimpleri deberet in eo benedictiones omnium gentiū. Ex hoc autem q̄ Maria licet maior merito, & recepit benedictionē à Simeone, elicitur q̄ benedictio sacerdotū non est cōtempnēda. De qua Greg. r. q. r. c. multi. inquit, Multi seculariū hominū cum plus sacerdotū vitā quā suā discutiūt, magnū contemptum diuinorū sacramentorum crimen incurrūt. Magna enim trabē vulneratos habentes oculos cānq; negligētes, festuca reuē in aliorū conspiciūt oculis: quā dū incaute festināt euellere, erroris in foueam dilabuntur. Vnde fit, vt nō solum dicta ab eis respuāt, sed quod deterius est, diuinę etiā mysteria contemnant: vt nec corporis communionē aut sanguinis eorum ministerio confectam assumant: putantes hanc minus esse sanctificatam si illorū fiat officio, quorum vita eorū oculis videtur ignobilis. Heu quā in magnū laqueū incidunt, vt diuina & occultata mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant: eū vnus idēque spiritus sanctus in Ecclesia diffusus per totum orbem terrarum incomprehensibiliter ea mysteria occulte arque inuisibiliter operetur, & operando sanctificet, & benedicendo benedicat. Ex quo patet, quòd sacramenta à malis sacerdotibus tradita non sunt contemnenda, quando tolerantur ab Ecclesia; Rationē subdit. Quid siue per bonos siue per malos ministros, intra Ecclesiam dispēsetur: sacramentum tamen est: quia spiritus sanctus mysticē illud viuificat, nec bonorum operibus, nec bonorum meritis dispensatorū ampliatur, nec malorum attenuatur: quia nec qui placit est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat, Deus. Et in ca. significasti, dicit Fabianus Papa: O miserōs homines; qui hos intuenso Christum obliuiscuntur: qui & multo antē prædixit, vt legi Dei potius obtemperetur; quā mittendū videantur illi, qui ea quæ dicunt non faciunt. Et in cap. non quales, dicit Nicol. Papa: Non quales sacerdotes domini sint; sed quid de domino loquantur est vobis magnopere præuidendū. Nec in vicariis Petri est vobis attendendū quid sint, sed quid pro correctione Ecclesiarū, quid pro nostra salute fatagant. Et in ca. dominus, dicit Augustin. Memento sacramentis Dei nihil obesse mores maiorum hominum, quō illa vel nō sint, vel minus facta sint. Et ca. sequenti idē dicit: Nos dicimus tale eūque sacrificiū fieri, qualis accedit vt offerat, qualis accedit vt sumat. Itaq; si offerat Deo malus, & accipiat inde bonus, tale cuiq; est qualis quisq; fuerit, quia omnia munda mūdis. Et ibidē in e. neq; parat. sū vitā, dicit Aug.

Cum vita sacerdotum Eucharistia necessaria esse dicitur, non consecrationi sed effectui intelligendum est. Non enim effectum salutis, confert ei, quem merita faciunt indignum. Ex quo patet, quod effectus sacramenti quo ad participantes & fumentes illud de manu iniqui sacerdotis & mali non dependet ex merito illius. Quod est contra eos, qui iudicant sacerdotum vitam & spernunt eorum officium praecipuum, non attendentes Christi doctrinam. Matth. 23. Omnia quaecumque dixerint vobis seruate, & facite. Cui consonat Nicolaus Papa, & habetur in canone 1. q. 1. Non quales sacerdotes, sed quid de domino dicant attendendum est. Et praesertim in officio missae non excessus, sed officium eius attendendum est. Quia habetur de conse. di. 2. panis. Sacerdos non conficit verbis suis sed Saluatoris. Nam inquit Ambr. Vbi autem sacramentum conficitur, iam non suis sermonibus sacerdos, sed vitur sermonibus Christi. Et sic maior est in officio, licet tu vel alia quaeuis persona maior sis merito. Nam sacramenta in se non sunt deteriora ratione malae vitae eius. De quo Aug. Memoro sacramentis nihil deesse ob mores malorum hominum. Idcirco est respiciendum ad eorum officium, & non ad meritum. De quo Greg. ad Mauriciu Imperatoris, & habetur in c. 11. q. 1. sacerdotibus. Sacerdotibus debetur honor ratione eius, cuius sunt serui. Inquit enim: Sacerdotibus autem non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur: sed excellenti consideratione propter eum cuius serui sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reuerentiam impendat. Nam aliquando in diuinis eloquiis dii, aliquando angeli vocantur. Moses dicit, Exod. 22, Diis non detrahes: ut nunc saepe aliqui dicunt & faciunt ex odio. Habetur enim in ca. 6. q. 1. Sunt plurimi, vbi dicit Greg. Peius malum non aestimo, quam Christianos suis inuidere sacerdotibus. Et in ca. sacerdotis. dicit Theophorus Papa: Sacerdotes qui proprio ore corpus domini conficiunt, ab omnibus sunt obediendi & timendi, non lacerandi aut detrahendi: quia à quibus se domini populus benedici, saluari & instrui cupit, nullatenus arguere debet, nec vulgus in eorum accusatio nem suscipi. Populus enim ab eis docendus est & corripiedus, non ipsi ab eo, quia discipulus non est super magistrum. Quia ut habetur 9. dist. sacerdotes. Sacerdotes sunt lumen populi. ¶ Tunc subdit in textu, *Et dixit ad Mariam matrem eius non Ioseph, cum non haberet partem in puero, quia solum fuit nutritus eius, & pater putatiuis: sed Mariam, quae est vera & sola mater.* Et quia praecognouit ipsum Ioseph moriturum ante Christi

Christi passionem; ideo solam matrem in hac prophetia allocuitur, quae erat cōsocio sua passionis, dicens, *Et c. postius est hic in 7. n. m. in resurrectione multorum in Is. ael. R. eura multorum.* Primò positus est in resurrectione humiliu, & ruinam superborum. De quo dicit Maria mater eius in Cati. Luc. 1. Deposuit potes de sede, &c. Na ipse est humiliu erecto & superboru prostrator. Eccles. 10. Sedes ducū superboru destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis. Ipse enim superbos Iudaeos humiliavit, & Gentiles humiles exaltauit. Vnde Rom. 1. Cæcitas corripit ex parte in Israël, donec plenitudo Gentiu iniret. Secundo positus est in ruinam, non credentiu & in resurrectione pè fidelium, quasi dicat, multi erunt in Israël qui non credent in ipsum, ipse erit eis per occasionem in ruinam. Vbi Orig. Inibi non dicit originem causationis, sed cōsecutionis: non quod Christus sit causa ruinam aliquoru, sed bene est causa quod aliqui resurgunt. Chrys. Sicut sol oculos debiles laedit, sanos delectat, sic bona dispositio est causa delectationis, laesionis vero dispositio mala. De bona dispositione, quae est à Christo, habetur Ioan. 11. Ego sum resurrectio & vita: De mala dispositione, quae habet homines à seipsis habetur Ioan. 3. Qui male agit, odit lucem. Et sic propria malitia est ipsis causa ruinam: sicut lapis iacens in via non est causa laesionis, sed improuidentia transeuntis: iniqua nequaquam lapidem tegeret, si esset prouidus. Na sex sunt quae praestant occasionem ruinam, & sex genera hominum sunt qui grauius peccant & cadunt. De quare in parte aetiuale dominice nonae, in sermone epistolari, quae incipit: Qui se existimat stare. Tertiò positus est in ruinam vitiorum & in resurrectionem virtutum: quia per vitam suam sanctam & virtuosam destruxit regnum peccati, & plantauit regnum virtutum. Ruit enim superbia in eius humilitate, ruit auaritia in eius paupertate, ruit luxuria in eius castitate, ruit inuidia in eius benignitate, gula in temperantia & sobrietate, ira in patientia & mititate, acedia in eius vigilantia & laborum assiduitate: quia inrauit ciuitates & castella, extirpans vitia & plantans virtutes. Et hinc est quod à plerisque & maxime à peccatoribus, multas sustinuit contradictiones. Hebr. 12. Reuogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, secundum quod propheteratū fuit à Simeone, ut sequitur in litera: *Et in signum cui contra dicitur.* ¶ Vbi sciendum, quod primò positus est nobis in signum puritatis in conceptione. De quo Isaiæ 7. Dabit dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet & pariet illum, &c. Vnde sicut corporaliter non est con-

ceptus nisi in virginali ventre: sic nec spiritualiter concipitur nisi in casta mente. Et sicut virginitas Mariæ non fuisset si-  
gnum frugiferum nobis & saluiferum sine fructu prolis: ita nec castitas sine fructu boni operis. Ideo qui vult spiritua-  
liter Christum suscipere, debet esse purus corde. Mat. 5. Beati  
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Vel etiã qui vult  
eum suscipere sacramentaliter, debet esse mundus. Num. 8.  
Qui mundus est in domo tua, velletur eis; Dixit enim Abi-  
melech sacerdos ad David 1. Reg. 21. cum petiuit panem ab eo:  
Nō habeo laicos panes ad manducandū, sed tantū panem sanctū.  
Si mūdi sunt pueri, maximē à mulieribus, manducet. Vbi di-  
cit Hiero. & habetur in ca. 33. q. 4. sciatis: Si panes propositio-  
nis ab his qui vxores suas terigerant, comedi non poterant:  
quantō magis panis ille, qui de cælo descendit, nō potest ab  
his qui paulō antē cōiugalibus hærese complexibus, violari  
atque cōtingi? Et ergo tempore quo sacramentaliter Christū  
suscipere debemus, puri esse debemus à carnalibus desideriis  
vt habetur ex Concilio Elibertano, de conse. dist. 2. Omnis  
homo ante sacram communionem abstinere debet à propria  
vxore tribus, quatuor, aut quinque, aut sex, aut septem die-  
bus. Dicit Gloss. quantū in se est, q. non exigit. Et dicit ibi  
Bern. in Glo. quōd exactus etiam pro quolibet tempore red-  
dere debet si petitur, vt habetur 33. q. 5. si dicat. Et rationem  
puritatis assignat Ambro. dicens: Qui pollutus accedit, non  
solum corpus Christi lacerat: sed totam trinitatem cōpositi  
Christi adiunctam inhonorat. Sed huic puritati contradiētis  
luxuriosi. Eccles. 21. Audiuit luxuriosus, & displicebat illi ge-  
neris signum immunditatis. Ezech. 16. Ad omne caput vitæ ædi-  
ficasti tibi signum prostitutionis tuæ, propter quod tales nō  
sunt admittendi. Mat. 7. Nolite sanctum dare canibus, neque  
mittatis margaritas vestras ante porcōs. Chryl. Porci sunt  
qui cognosce libidini deseruiunt. Vnde dicit S. Tho. Mens vt  
Deo applicetur, necesse est, vt purificetur. Secūdo positus est  
in signum humilitatis in incarnatione. De quo ad Philip. 2.  
Exinaniuit semetipsum formā serui accipiens. Nā dominus  
omniū factus est seruus & qui aperuit linguas prophetarū,  
factus infans. De hoc signo humilitatis dixit angelus pa-  
storibus, Luc. 2. Et hoc vobis signū inuenietis infantem pan-  
nis inuolutū, & positū in præsepio. Et non solū in incarnatio-  
ne & natiuitate, sed in omni cōuersione sua inuenitur hoc  
signū humilitatis. Mat. 11. Discite à me, quia mitis sum & hu-  
milis corde. Aug. Erubescat superbiere humana in similitudine  
sc 174

Se ita depressit diuina maiestas. Sed huic signo contradicunt  
superbi: propter quod nō sunt de curia eius, s. Christi regis.  
Psal. 100. Nō habitabit in medio domus meæ qui facit super-  
biam. Iudi. 9. Nec superbi ab initio placuerūt tibi, sed humi-  
lium & mansuetorū semper tibi placuit deprecatio. Vidi igitur  
signa humilitatis, quæ secū apportauit in natiuitate: Na-  
tus est enim puer & infans. Puer qui nondū alta cogitare suf-  
ficat cōtra superbiam alta de se cogitantū. Infans contra super-  
biam oris & locutionis, inuolutus panis & fascia circūligatus,  
cōtra superbiam in actu vel in incessu pedū. Tertiō positus est  
in signū paupertatis, quia in vita sua nō habuit vbi caput suū  
reclinaret. Matt. 8. Vulpes foueas habent & volucres cæli ni-  
dos, filius autē hominis nō habet vbi caput suū reclinet. Vn-  
de natus est in stabulo & positus in præsepio. Ber. Vide quā  
pauper pro te factus est. Si rex, vbi aula? vbi thronus? vbi cu-  
ria? vbi regalis familia? Aula eius stabulū, thronus præsepium,  
familia bos & asinus. Et idem: O homo quid sollicitus es de  
regali ædificio, cum deus tuus iacet in præsepio? quid cogi-  
tas de pretioso vestimento, cum deus tuus indurus est vili  
panniculo? Quid laboras de elicientum collegio, cum Saluator  
tuus iacet cū boue & asino? Huic signo cōtradicunt auari, qui  
execrantur paupertatem, & quibus non sufficiunt vel infi-  
nita bona, Eccles. 5. Auarus non implebitur pecunia, & qui  
amat diuitias fructū non capiet ex eis. Tales nō sunt de fami-  
lia huius noui regis nati. Ad Eph. 5. Scitote intelligētes, quod  
omnis auarus (quod est idolorū seruitus) nō habet hereditatē  
in regno Christi & dei. Quartō positus est in signū credulita-  
tis, quo approbavit quod esset verē Messias. Isa. 35. Deus ipse  
ueniet, & saluabit nos. Tūc aperientur oculi cæcorū, & aures  
surdorū patebūt: tūc saliet claudus sicut cætuus, & aperta erit  
lingua mutorū. Hæc signa multi cognouerūt & crediderūt, vt  
Nicodemus qui dixit Ioā. 3. Rabbi, scimus quia à deo venisti  
magister. Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis,  
nisi deus fuerit cū eo. Nā & signa & opera illius testabantur  
eius diuinitatē. Ioan. 10. Opera quæ ego facio in nomine pa-  
tris mei, testimoniū perhibent de me. Et si mihi nō vultis cre-  
dere, operibus credite. Sed perdidit Iudæi illis signis contradi-  
cebant, ascribentes ea dæmoniis. Luc. 11. In Beelzebub prin-  
cipe dæmoniorum eiecit dæmonia. Et eum propter signa per-  
secquebatur vique ad mortem. Ioan. 11. Quid facimus hic ho-  
mo multa signa facit: si dimittimus eum sic, omnes credent  
in eum. Propter quod sunt filij damnationis. Isa. 65. Væ qui  
con

contradidunt factori suo. Quāto postus est in signum claritatis, s. in cruce. Iob. 16. Confregit me & posuit sibi quasi in signum, circūdedit me lanceis suis, s. populus Iudeorū. Nam passio Christi in cruce fuit signum pacis & charitatis. de quo Ephe. 2. Ipse enim est pax nostra. Glos. Inter Iudæos, Gentes, & deum qui fecit vtraque. Glos. i. vtrūque populū, v. nū. Glos. in fide & moribus soluens inimicitias in carne sua. Glos. assumpta & immolata: legē mandatorum. Glos. quantum ad ea quæ mandauit, i. carnales obseruantias, non quantum ad veritatem quam præsignabant: euacuans decretis, Glo. præceptis euangelij, quæ ex ratione sunt: vt duos, prius scilicet, diuisos perlegens, condat in semetipso in fide, scilicet eius in vno nouo homine, se solo, scilicet, faciens pacem, destructis, scilicet inimicis, vt reconciliet ambos, positos, s. in vno corpore Ecclesiæ, s. Deo: per crucem interficiens inimicitias. nam per hoc reconciliauit Deo, quia pro peccato se obtulit, & per euangelium illuminauit. Ecce signū charitatis. Hoc signum figuratur Exo. 12. Erit autem sanguis vobis in signum, nec erit in vobis plaga disperdens. Et sic sanguis Christi effusus in cruce est signum charitatis & salutis nostræ. Rom. 5. Cōmendat autem charitatem suam Deus in nobis. Cū enim inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortē filij eius. Sed huic signo contradixerunt Iudæi. Matth. 15. Christus rex Israël descendat nunc de cruce, vt videamus & credamus. Similiter Luc. 23. Alios saluos fecit, se saluum faciat, si hic est Christus dei electus. Et sic hodie quidam malitiosi habentes characteres diaboli, scilicet per inuidiam iram & odiū, contradicunt signo charitatis: sine quā tamen nullus saluatur, 1. Corin. 13. Si charitatem non habuero, nihil sum. Similiter huic signo charitatis Christi contradicunt ingrati, quia non meditantur passionem Christi gratanter. Ideo longe est à talibus salus, vt dicit Euseb. Nulla est salus corporis & animæ sine felicissima Christi passione. Dic igitur cū Apostolo ad Galat. 2. Christo cōfixus sum cruci, quia hoc est signum thau. Ezech. 9. protegens hominem, vt canit Ecclesia. Hoc contra signum nullum stat periculum. Sed de ingratis contradicentibus implebitur illud Psal. 64. Turbabitur qui habitant terminos, s. infidelitatis & ingrati tudinis à signis tuis, scilicet, passionis in iudicio. August. in sermone de passione, Apparebit tunc signum crucis, vt agnoscant & sciant conscij iniquitatis, quod crucifixerunt dominum maiestatis. ¶ Deinde subdit Simēon: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius doloris.* Id est,

dolor

dolor passionis. Orig. Nulla historia dicit virginem gladio occisam, aliās diceretur, pertransibit corpus. Ideo dicit Bern. Hoc est intelligendū de gladio spiritus, s. verbo Christi, dum dixit in cruce illud Ioan. 19. Mulier ecce filius tuus. Ex illo enim verbo cognouit se separari à Christo. Beda. Quamuis Maria credidit ipsum mortē superaturū resurrectorūq; tamen non potuit filiū videre crucifigi sine affectu doloris materni. Et ideo dicit Damascenus: Dolores quos virgo pariendo effugit, tēpore passionis sustinuit. ¶ Et ex hoc patet, quod maius erat martyriū beatæ virginis, quam aliorū sanctorū. Primò, quia fuit martyrium amoris, sed aliorum fidei: sed maior charitas, quam fides, 1. Corin. 13. Maior horum charitas. Secundò alij vulnerati sunt in corpore, ipsa vero in anima. Terriò alij aliis instrumentis: quoniam Christus cruci affixus est clauis, corona spinea, & lanca. Quartò alij post Christum, sed ipsa cum Christo & in Christo, & in eisdem ictibus quibus Christus. Vel aliter exponitur secundum Chrysostomum: Animam ipsius tuam existentem: id est quam reputas & diligis vt tuam, quia tibi per amorem ineffabilem colligata, pertransibit gladius, id est, passio, quando crucifigetur & vulnerabitur in cruce. Dicit Simō de Cassia. Nec hoc matris imperfectionem arguit, quod humanitas dolet adeo acute pro filio, quem pro omnibus hominibus innocenter & iniuste morti traditum vidit pati in carne quam de se receperat, & aperte videbat se in passione sui filij redimi, quæ nec aliter potuisset & ipsa saluari. Quamuis erat immaculata & sine originali peccato concepta, tamen indiguit redemptione, non ratione peccati quod infuit, sed ratione peccati quod iniuisset, si ex singulari gratia præseruata non fuisset. ¶ Sequitur, *vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes:* Simō de Cassia: Credentium & non credentium, iustorum & iniquorum, diligentium & odientium. Ibi reuelabitur auaritia Iudæ, malitia sacerdotum, & odium Iudæorū, inconstancia Pilati, pusillanimitas Petri, & aliorum militum nequitia. Ibi reuelabitur dilectio Mariæ Magdalenæ, quæ stabat iuxta crucem Iesu. Similiter & Mariæ matris eius cum Ioanne. Nam passio Christi discernit reprobos & electos. Simō de Cassia: Ecce quomodo beatus Simeon allocutus est beatam virginem, qualia prophetauit de prole: vt post prospera ilico aduerfa, & dulcibus amara socia haberet: vt discamus in matre, & de filio inter ipsa mundi opera vicissitudines fortunæ diuersas æquanimiter ferre & perpeti, videlicet vt temporibus

bus

bus fortuitis meditemur tolerantiam aduersitatum. Ecclesiast. 11. In die bonorum ne inmemor sis malorum : & conuerso si veniunt aduersitates , sis memor bonorum prius à deò perceptorum : Dicendo cum Iob: Si bona suscepimus de manu domini, mala autem quare non sustineamus? Et idem: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit ita factum est: sit nomen domini benedictum. Sic & fecit mater domini, vt dicit Simo de Cassia: Agnosce humilitatē Mariæ, quæ non vt mundi regina & mater regis æterni, sed vt discipula suscepit verba Simeonis de prophetia, non stomachans verbum, non dedignans auditu, & quamimiser tristitia & læta suscepit, verecunda facie, moribus compta, omnia omni responsione atque reprehensione verborum: vt daret omnibus audientibus virtutis & humilitatis formã, vt absq; contradictione audiat̃ur quæ de Christo dicuntur. ¶ Dixi tertio inuinitur virtuosum testimoniũ prophetica expressionis, cũ subditur: *Erant Anna prophetissa filia Phanuelis de tribu Aser.* Vnde Remigijs: Prophetavit Simeo, prophetavit Elizabeth, cõiugata, prophetauerat & virgo Maria, & ne aliquis sexus desit aut genus, prophetauit pariter & Anna vidua Ambr. Christus venit saluato omnes status hominũ, ideo ab omnibus statibus volebat habere testimoniũ. Subdit: *Et hæc processerat in diebus multis.* Hic commendat eam multipliciter. Primò quo ad seipsam, quia sicut profecit ætate temporis: sic morũ maturitate. Prover. 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit & crescit vsq; ad perfectum diem. Secundo commendatur quo ad proximum & quo ad statũ matrimoniale. Secundũ quod quatuor conditiones requirũtur ad bonũ matrimoniũ. Primò pacifica cõuersatio. Eccl. 25. In tribus placitum est spiritui meo quæ sunt probata corã deo & hominibus, concordia fratru, & amor proximoru, vir & mulier bene sibi cõsentientes. Et tale fuit matrimoniũ huius mulieris sanctæ, cum subdit, *Hæc vixerat cũ viro.* Eccl. 1. pacificè, Nam si fuisset discordia inter eos, non fuisset vita, sed mors. Eccl. 30. Melior est mors quã vita amara. Vnde quidã Philoso. dixit: Vxor aut est perpetuũ refrigerium, aut æternũ tormentum. Vnde quicquid bibunt aut comedunt, non proficit eis. Ideo scribitur Proverb. 15. Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum faginatũ cum odio. Et 25. Melius est sedere in angulo domus, quã cum muliere litigiosa, & in domo communi. Et 27. Tecta perstillantia in die frigoris, & litigiosa mulier comparatur. Qui retinet eam, quasi qui ventum teneat, & oleum dextræ suæ euacuat. Secunda

Secunda cõditio matrimoni est fides thori, quia nulli debet mulier cõmisceri quã viro suo. Et hoc notatur in textu, cum inquit: *cum viro suo*, quasi non alieno. Tertia cõditio est perpetuum ligamen, quod nõ dissoluitur nisi per mortẽ alterius. 1. ad Corint. 7. Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius viuít: quod si dormierit vir eius, liberata est. Et hoc tangitur in litera cum dicitur, *annis septem*, scilicet quãdiu vir vixerat. Quarta cõditio decoras matrimoniũ est, quãdo incipit à *virginitate*: eò quòd non est matrimoniũ viduarũ ita decorũ, sicut virginitũ, quando quidẽ cum talibus atq; corruptis cõtrahentes inhabiles pro sacris ordinibus suscipiendis efficiũtur, nec benedicũtur benedictione sacerdotali. Et si aliquis sacerdotũ benedixerit secũdas nuptias, talis est suspensũ à beneficio & officio, vt habetur de secũd. nupt. c. Sacellanũ, dicit Alexander tertius: Sacellanũ, quẽ cũ benedictione cõstitit matrimonia celebrasse, ab officio beneficioq; suspensũ cũ literarũ tuarũ testimoniõ ad sedẽ apostolicã nullatenõ destinare postponas. Non enim debent benedici secũdæ nuptiæ ad exhortationẽ continentia. Et sic matrimonium huius mulieris sanctæ incepit à carnis integritate. Tertio commendatur ex parte dei cum subdit: *Et hæc vidua vsque ad annos octoginta quatuor.* Et hoc est magnum donum dei. Sapi. 8. Sciuí, quoniam aliter non possum esse continẽs, nisi deus det. Nam tale est donum cui vix est simile. Eccl. 26. Omnis enim ponderatio non est digna continentia animæ. De quo Ambro. in lib. offic. Non multum inferioris virtutis est à coniugio abstinere quod aliquando delectauit, quam coniugij delectamenta nescire. In hoc virginitus factius est abstinere, quia delectamẽta carnis incẽstua non mouerunt. Deinceps ponit conditiones perficientes statum vidualem. Primò debet esse ad deum affectuosã, vt omnem spem suam proiciant in Deum. 1. Timot. 5. Quæ verè vidua est & desolata, speret in deum: eo enim quo priuata est humano solatio, habeat refugiu ad dei auxilium, dicẽdo eũ Hester 4. Deus fortis super omnes, exaudi vocẽ earum quæ nullã aliam spem habet. Nam ipse deus est cõsolator viduarum & pupillarum. P sal. 67. Turbarentur à facie eius patris orphanorum & iudicis viduarũ. Nã deus vindicat iniurias ei illatas, Eccl. 35. Nonne lachrymæ viduæ ad maxillas descẽdũt? A maxilla enim ascẽdũt vsque ad cõlũ, & dominus exauditor nõ delectabitur in illis, sed exaudiet. Ibidẽ: Nõ despiciet preces pupilli, nec viduã, si effundat loquelã gemirus. Ex 22. Viduẽ vt pupillo nõ nocebitis? Si læseritis eos, vociferabũtur ad

ad me: & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt vxores vestrae viduae, & filij vestri pupilli Psal. 135. Pupillum & viduam suscipiet. Ideo recursum debet habere ad Deum. Et sic fecit ista de qua in textu: *Quae non discedent de templo die ac nocte.* Nō quod ibi dormiret (dicit Simon de Cassia) sed cor eius versabatur circa templū, & circa doctrinam auditam in templo, & circa orationes quas fundebat ad Deum de templo cordis sui, iuxta illud 1. Timoth. 5. *Quae verē vidua est, instet obsecrationibus & orationibus die ac nocte.* August. Quamuis ad omnes Christicolae orare pertineat, tamen specialis cura orationis competit viduis. Secundō debent esse annoſae, primā Timoth. 5. Vidua eligatur non minus 40. annorum, quae fuit vnus viri vxor. Gloss. quia secundae nuptiae secundum Liram videntur esse signum incontinentium. Et ponit temporis antiquitatem: qua periculosum est conuersari cum viduis iuuenibus, vt dicit Apostolus ibidem: Adoleſcentiores autem viduas deuota. Ratio, quia in eis viger ignis concupiscētiā. Inde dicit Isidorus in lib. Soliloquiorū: Si vis à fornicatione esse tutus, esto à mulieris colloquio & visitatione discretus, quia iuxta serpentē positus nō diu eris illaesus. Cum igne positus, & si sis ferreus, aliquando dissoluēris, proximus periculo diu tutus non eris. Et Hieronym. Ferreas mentes libido domat. Idem: Si iuuenes cum mulieribus habitent, non deerit viscaria diaboli. Propter quod consulit Apostolus iunioribus viduis nubere, dicens, 1. Timoth. 5. Volo ergo inniores viduas nubere, filios procreare, matres familiās esse, nullam occasionem dare aduersario. Et sic haec vidua fuit annoſa plurimum tempore, quia octogintaquatuor annis in viduitate vixerat, & septem annis fuit in matrimonio, quae etiam vt puto ad minus fuit in 13. anno ante matrimonium contractum & sic erat 104. annorum. Tertio debent esse delicioſae 1. Timoth. 5. Nam quae in deliciis est viuēs, mortua est, scilicet molliter viuendo, iocando, lautē & crapuloſē conuiuando. Bernar. In deliciis periclitatur castitas, in diuitiis humilitas. Ideo subdit in textu: *Isuuijs seruens Deo*, dicendo eum Apostolo 1. Corinth. 9. Castigo corpus meū & in seruitutem redigo. Dicit enim Hugo de S. Victore: Parca vita occidit vitia, libidinem extinguit, virtutes nutrit, animum roborat & mētē ad cœlestia aluat. Ideo Amb. in lib. de viduis: Esto mulier vidua rēperans, & casta, abstinēs à vino. Nam si Iudith vīna bibisset, cum adultero dormiuisset, s. Holoferne. Hier. & habetur 35. dist.

dist. venter. Venter meto æstuans citō spumat in libidinem. Quarto debent esse studiosae in bonis operibus. De quo in textu. *Obsecrationibus seruens die ac nocte.* Non enim debent otari. Hiero. Semper aliquod operis facitō, ne te diabolus inueniat otiosum. Aug. Otiositas sine Dei timore est magistra nequitiae. Cui cōsolat Eccl. 33. Multam malitiam docuit otiositas. Iob. 5. Homo ad laborē nascitur, & auis ad volatū. Nam otiosus non est dignus pane, quo vescitur. De quo 2. Thes. 3. Si quis non vult operari, nec manducet. Et posito, quod non indigeat, tamen propter pauperes laborare, deberes, vt eleemosynā abundantius praestares. Inquit enim Aug. in lib. de vita Christiana: Illam eleemosynā Deus approbat, quam quis de iustis laboribus administrat. Subdit: *Et haec ipsa hora superueniens*, scilicet cum Simeon accepit puerū in manibus & benedixit: *confitebatur domino*, & gratias referebat, quae completa essent omnia mysteria legis, quae de Christo per prophetas erant dicta. *Et loquebatur de ipso.* Simon de Cassia, quod erant adimpleta vōta sanctorum, iuxta desideria patrum, & quod esset redemptor & saluator omnium: & hoc in communi. De quo subdit: *Omnibus qui expectabant redemptionem Israel.* ¶ Sed dices: Cui hic Euangelista non exprimit prophetiam mulieris in speciali, sicut exprimit prophetiā Simeonis? Responderetur: Ad denotandum quod non est officium mulierū publicē praedicare. De quo 1. Cor. 14. Mulieres in Ecclesiis taceant: nō enim permittitur eis loqui sed subditas esse. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. Et de conse. dist. 4. mulier. Mulier quamuis docta & sancta, in conuentu virorum docere non praesumat. Similiter 1. Tim. 2. Docere autem mulieri non permitto. Ideo non narrat eius prophetiā in speciali, sed in generali. Sequitur: *Et v̄ persequunt omnia secundum legem domini*, s. Maria & Ioseph, *reuersi sunt in Galileam, in ciuitatem suam Nazareth.* Simon de Cassia: Vnde de Bethlehem Iudae ascenderunt in Hierusalem, ibi praeventi partu per dies 40. manserūt, quousque puer peruenit in templum in ciuitatem Hierusalem.

¶ De praesidijs ac signis spiritualis augmenti, & de impedimentis eiusdem.

## ENARRATIO II.

**P**er autem Iesus crescebat & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat cum illo. Luca 2. In verbis praemissis duo inuenerunt. Primō proponitur corporale Christi incrementum, ibi, *Puer Iesus crescebat.* Secundō subiungitur eius spirituale cōplemētū ibi: *Plenus sapientia, & gratia Dei erat cū illo.* ¶ De primo dicit: *Puer Iesus crescebat*, s. corporaliter. Fuit enim legi naturali sub-

Pars Hyem.

jectus eo q̄ ad modum aliorū puerorum succreuit per augmētū, s. membrorū: & cōfortabatur vigore, s. corporis. Nam licet potuisset ex ipso vtero mēsurā cōpletā atatis & perfecti roboris assumptisse, tamē noluit, ne crederetur fantasma esse, & nō verū corpus habere, quod sic subito appareret tā magnū. Vnde sic nō semper voluit miracula facere, dum ambulauit in terris, sed etiā legi naturali subiici voluit: præterquam in his quæ sunt culpæ, ne eius vera humanitas verteretur in dubium, & putaretur fantasma. Sicut enim vera erāt testimonia, quæ ipsum filiū Dei probabant: sic & probatissimū debuit esse testimoniū, quod probaret nostræ carnis veram suscepisse naturā. Ideo de puerilibus conditionibus nihil deficere debuit. De quo Heb. 2. Debuit per omnia fratribus assimilari. Ne verò quis imaginaretur eum ita creuisse secundum animam, sicut creuit secundū corpus: ideo (vt dixi) secundò subiungitur spirituale eius complementum, id est, perfectio spiritus, siue animæ eum dicitur: *plenus scientia*, scilicet quantum ad perfectionem intellectus: & *gratia Dei erat cum illo*, quantum ad plenitudinem effectus. Sed diceres: An etiam Christus creuit & profecit naturaliter in sapientia & gratia? Respondet S. Thom. 3. parte, q. 11. art. 2. In sapientia & gratia potest aliquis proficere dupliciter. Vno modo secundum habitum sapientie & gratie, prout, scilicet ipse habitus scientie, siue sapientie augetur. Et sic Christus non profecit neque creuit. Quia dicit Beda, quòd in eo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter: & sic fuit primo die ita plenus gratia & sapientia, sicut in 3. anno. Alio modo secundum effectus sapientie & gratie in quantum aliquis secundum eundem & æqualem scientie habitum, primò minorā alis demonstrat, & postea maiora & subtiliora opera & virtuosiora facit. Hoc autem secundo modo manifestum, est, quòd Christus profecit sapientia & gratia sicut ætate, quia secundum processum ætatis perfectiora opera faciebat vt se verum hominem demonstraret. Et in hoc etiam perfectionis exemplum nobis dedit. Ioan. 13. Exemplū enim dedi vobis, vt vos ita faciatis. Dicit enim Augu. de doctrina Christiana: Omnis Christi actio, nostræ est instructio: vt si Christus in nobis est conceptus & à nobis natus (quia spiritualiter, vt dicit Leo Papa, per affectum bonum concipitur, & per effectum nascitur) oportet etiam quòd crescat & cōfortetur, scilicet per augmentum bonorum operum & profectum, quia dicit Bern. Nulli in eodem statu diu esse cōceditur, aut proficiendo sursum nititur, aut deficiendo in inferiora

labitur. Figuratur hoc Genes. 28. vbi Iacob vidit scalā de terra ad cœlū se protendentē, & vidit in ea angelos ascendentes & descēdētes. Spiritualiter: Per scalā intelligitur vita spiritualis, quæ debet de terra protēdi ad cœlū, ad Philip. 3. Nostra autem cōuersario in cœlis est. Et per angelos intelliguntur fideles Christicolæ, qui ascēdūt & descēdunt, i. proficiūt & deficiūt. Ber. O monache proficere nō vis, ergo vis deficere. Dicit igitur cum Pl. 16. Perfice gressus meos in semitis tuis. Super quo dicit Cassio. Nemo incipit vt stet, sed ad hoc vt proficiscatur. Ideo Seneca: Ante omnia in vita tua cogita an proficis vel deficis. Pro quo sciendum q̄ multa sunt quæ requiruntur, ad hoc, vt homo in vita spirituali proficiat. Primū est, vt homo se vilissimum reputet & imperfectissimum. Vnde Aug. Sūma perfectio Christianæ religionis est, vt quantum homo in hac vita proficiat, intantū se deficere putare debeat Ratio, quia status presentis vitæ est quædam, via qua ad patriam pergimus: vt dicit Greg. sed via nūquam perficitur, nisi adopto termino: Hinc est, quòd totus terminus presentis vitæ debet esse in proficiendo & nō deficiendo. De quo Prouer. 4. Iustorum semita quasi lux splendēs procedit & crescit vsque ad perfectū diē: sic & vita spiritualis. Ideo propriā vilitatem cognoscere nos docet Saluator Luc. 17. Cūm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicit, Serui inutiles sumus. Eccle. 3. Quantò magnus es humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam. Quia dicit Bernar. Qui Deo placere desiderat, necesse est vt sibi displiceat. Hoc fecit Ceterius Mar. 8. Domine nō sum dignus, vt intres sub tectum meum. Et factus est adeo magnus corā Deo, q̄ Christus collaudauit eū dicens: Dico vobis, nō inueni tantam fidem in Israel. Et hoc Abraham similiter fecit seipsum vilipendens, ac dicens, Genes. 18. Quia semel exi, loquar ad dominum Deum meum, cūm sim puluis & cinis. Cui ait: Num celare potero Abraham quæ gesturus sum, cūm futurus sit in gētem magnā & robustissimā? & benedicendæ sunt in eo omnes nationes terræ? Sic vilipendit se Moses, Exod. 3. Quis sum ego vt vadam ad Pharaonem, & educam filios Israel de Aegypto? propter hoc fecit eum dominus principem & ducem populi sui Israel. Ideo dicit Aug. de verbis domini: Semper tibi displiceat quod es, si vis peruenire ad id quod non es. Sed cōuerso, si tibi videtur magnum esse quod egisti, & placet tibi ipsi: scias te in hoc defecisse, & Deo displicuisse. Vbi tibi placuisti, ibi defecisti. Non ergo reputa magnum q̄ Deo seruis, quia obligaris sub pœna